test nisi cùm amissum est; cæteræ nationes, continua
bellorum tempestate iactatæ, ac planè iam perditæ in-
uiderent: cùm apud se ferrum omne in arma & globos
tantùm conuerti: apud nos verò in arua & glebas acui
viderent. Nihil igitur in orbe bellò magnum, orbis
hic magnus præter VLADISLAVM dicat: sileatque
Lvdovicos decimos quartos, PHILIPPOS quartos, mutuis
tantùm cladibus nobiles: quibus VLADISLAVS IV.
æuò suppar, armis & armorum induciis superior, extite-
rit. Et hæc sunt à nobis laudata breuiter, quæ VLADISLAVS
bellò gessit: ab Historiæ scriptoribus proli-
xiùs enarranda. Quæ non eo animo commemorata sunt;
vt augeant magis mortui Principis desiderium; sed vt
potius dolorem ex eius morte perceptum, alleuent.
Quòd videlicet Rege tali digni fuerimus; cuius robore
fortes, victoriis illustres, pace felices viueremus. Iam
verò illa quibus pacis tempore de nobis meritus est, sunt
huiusmodi: ut sit dubitandum, Bellonè, an Pace Prin-
ceps maior.. Atque in primis Patria ipsa hic se offert;
cui reddità foris pace, domi eandem & ipse suis cum ci-
uibus coluit sacro-sanctè; & suos ciues inter se colere
voluit religiosè. Hanc semel à Cosacorum turba pertur-
batam, acerrimè vindicauit; atq; incendium hoc, quò
ardere iam Patria cæperat; Paulucij, paucorumque eius
commilitonum sanguine restinxit. Non hic silebitus
restitutam pacem ac libertatem Matri ac Magistræ suæ

B

Aca-

Academiæ grauissimis Pattum dissidiis exagitatae: quam
VLADISLAVS firmissimis idcirco legibus robora-
uit: vt faceret ætetnam. Diem illum veluti alterum na-
talem Academiæ illuxisse credidisses. In qua etiam no-
tum Musis vernantibus domicilium; insigne suum in
Academiam & literas munus, liberaliter erigi Voluit.
At autum suum VLADISLAVM IAGELLONEM
præclarè imitatus; cui bonæ in Polonia artes, suum or-
tum: cui hanc optimis disciplinis florentem semper A-
cademiam debent. Vtinam verò tam felix fortuna-
taq; fuisset Ecclesia Mater; cui ille omni studio & con-
tentione pacē Thotunij quæsivit; animos tum à religio-
ne vera, tum à nobis dissidentes ad concordiam reuoc-
ando; neq; vt cæteri Principes bella contra illos moli-
endo; Verùm amica disceptatione eorum pectora e-
molliendo, ni duriora adamante inuenisset. Tenta-
Tibuanus tum id olim in Gallia, CAROLO IX regnante, tentatum
& alibi: sed nihil usquam profectum. Nec est spes vl-
la, vt aliquando proficiatur: cùm illi summā aduersus
Romanam Religionem flagrant conspiratione. Quod
Famili-
nus Stra-
da, de-
bello Bel-
gico dec. multi etiam antè in Belgio præferre gloriabantur, lu-
nulis pileo præfixis, attexto cum carmine
Turca magis, quam PAPA placet.
Satis tamen gloriæ velexinde acquisitum est VLADI-
L lib. 8. S L A O, qui suum tām erga Ecclesiam Zelum, vt fili-
us: quam erga eos, qui à Religione dissident affectum,
vt:

vt Pater; abundè voluit esse testatum. Quanquam Ze-
lum hunc ipsius ardentissimum, plūs illustrarunt illi i-
gnes; quibus Arrianam pestem adiudicauit, ac in foro
Varsuiensi, carnificis manu exuri iussit. Vt illam fa-
cem vtramq; secutus esse videatur, quam I. Lipsius su-
is in Politicis, Principibus prætulit luculentissimè, dum
censuit; quibusdam hæreticis opus esse Doctore, non-
nullis Tortore. Flammis extingui debuit pestilentissi-
mus liber ille: qui incendium rei Christianæ minaba-
tur. Sol iste limpidissimus, splendidissimæ lucis pro-
mus, suam illâ horâ subduxerat facem; vt illa combu-
rens facula, multò clariorem nobis infunderet lucem.
Cùmq; suum postea orbi extulisset caput, risit amæni-
us: quasi tam præclaro facinore recreatus. Fatalem
hunc Arrianæ perfidiæ rogum, non aliis, quam Regius,
summâ intus ardens pietate, accendit ignis: in quem
coniecta plena perfidiæ impietas, suauius arsit; quam
thura licet odorata, diuino in conspectu Vnquam arse-
re. Prima nimirum & præcipua Religionis cura, Prin-
cipi esse debet; quam qui violat, DEV M ipsum violat;
cuius diuinis auxiliis imperia firmantur; cuius beneuo-
lentiâ potentius, quam armis regna roborantur. Neque
hic supplicijs abstinendum. Nam cùm in alijs sceleri-
bus, non pœna semper, sed sæpius pœnitentiâ contentus esse
Tacitus
in Agri-
cola.
debeat princeps: hoc maiestatis supremæ crimen, non
nisi solo sanguine expiandum. Quare & VLADISLA-

VS hic tantum seuerus: in reliquis verò causis forensibus, seueritatem benignitate semper condiebat; iustitiam clementiā temperabat. Sanè didicerat Tullianum illud; *homines nullā re propius ad Deos accedere, quām salutem hominibus dando.* Si ita in puniendis maleficiis iustus & clemens; quām in remunerandis meritis æquus & bonus? apud quem sua cuiq; virtus, præmia semper inuenit. Hic illi carior, hic ad dignitatem propior; qui virtute præstantior. Quis enim virtutem amplectitur ipsam, præmia si defint? Neq; enim quisquam facile gratuitò bonus est. Quis de Rege merebitur, mercedem si tollas? Quis pro Regno sanguinem profundet irremunerandum? Quis vitam ponet, si vulnerum, si sanguinis, si vitæ præmia nulla sint? Nemo queri debet.

V L A D I S L A O potuit, quicunq; ei suam pace vel bellò operam collocasset. Alios ad Magistratus prouehebat. Multos Præfecturis donabat. Plurimos reditu suo: innumerabiles ære & pecunia subleuabat, ac dibratabat. Adeoq; in omnes erat beneficus & liberalis, ut suum ærarium sæpius exauriret; quod putaret vti Iuli-

Nic. Cau-
ssinus in
Curia
Sancta t.

2.

anus Imperator, melius suas opes apud amicos quām apud se recondi. At verò quæ in gubernando quoquis hominum cætu, virtutum omnium Regina est prudentia: hæc magno rerum vsu conquisita, in eo maximè eminebat. Nullum illius factum temerarium. Omne prudens, maturum, serium, & diu cogitatum. Nec ipse tan-

rensi-
ustiti-
anum
quām
eficiis
equus
per-
iore;
nple-
uiam
mer-
ndet
n, si
i de
e vel
oue-
redi-
c di-
s, vt
Iuli-
n a-
ho-
tia:
ine-
oru-
pse
tan-

tantum prudens; Sed prudentissimi quoq; Senatus, ad quem omnia Reipublicæ negotia semper referebat, consilio vlus. Cūmq; (vt Diocletianum priuatum dixisse fertur) nihil sit difficilis quām rectè imperare: **V L A D I S L A O** nihil fuit facilius. Neq; imperauit vt Dominus, sed vti Pater, qui Patriæ vtilitates & comoda, suis semper anteferret, intelligeretq; quod paucissimi Principum; non sibi populum sui causa datum atq; concessum, sed seipsum populi causa Regem à DEO constitutum. Iure PATER PATRIÆ dicendus. Plurima hīc silenda sunt, quæ Principem nostrum pace commēdant. Nam vt Timantis penicillo in Iphigenia ad aram peritura, Velati Patris, quām reiecti Patrui mæror maior est: ita dictione nostra eò **V L A D I S L A V S** credendus est maior, quominus reliquas eius virtutes attingimus. Illud vnum silere non possumus, quòd ita in pace vixit, vt de bello cogitaret: cùm Principibus Christianis à communi hoste damna inferri videret; quæ tanquam sua putaret. Adeo vt PARENTES VNIVERSI debeat meritò ab omnibus censeri. O nos æternūm **V L A D I S L A O** felices! si **V L A D I S L A V S** nobis æternus sit. Verum enim verò cùm ille suæ mortalitatis, sæpè ægra valetudine conflictatus, admoneretur, sciretq; sibi aliquando corpore & Regno hoc simul esse excedendum; in suis posteris, qui summus erat CIVIVM AMOR voluit æternare. Non sibi, sed nobis victurus. Atq; idcirco

CÆCILIAM RENATAM, tot Principum, Regum,
Imperatorum, neptim, Filiam, Sororem, in Matrimoniū delegit: Tali Sponsā, quæ Summas virtutes,
Summo cum genere fuisse complexa dignissimus. Cer-
tè non debuit aliam Reginam, thori sui sceptriq; Soci-
am facere; quām ex Austriaca, hoc est Imperatrice Do-
mo, omnium Familiarum Reginā. Non potuit suis tri-
umphis, quibus orbem Vniuersum impleuit, parem
Coronam; quām in Laurea Austriaca inuenire; quæ
tanti Victoris tempora Laurō redimiret. Ex hoc tām
optato connubio, quid aliud sperare potueramus; quām
daturum nobis SIGISMUNDOS & RODVLPHOS pios? VLA-
DISLAOS & FERDINANDOS fortes? Talium sanguis, ta-
les procreare debebat. Et euidem vnum SIGISMUNDVM
CASIMIRVM, qui singulas horum omnium virtutes fue-
rat animō complexus, diuinō beneficiō sulceperamus;
ni ei fata breuem dedissent vitam. Iam enim annum
octauum ingressus, rarā admodum ingenij maturitate,
in tām parua præsertim ætatula; cùm ecce subitō, ma-
ximō omnium luctu, è Patris & Patriæ complexu rapi-
tur: moriturque cui vitam omnes precabamur immor-
talem. Immaturus adhuc mundō, cœlō satis maturus.
Qui cùm hic in terris non potuerit esse PATER, Patronus
noster ibi futurus. Pius, Piam, secutus est Matrem, o-
ptimam Principe: quæ tres ante annos eum præcesserat;
nouo partui, nobisque nouam datura vitam: ni suam
perdi-

perdidisset. Etsi mundo eam amisit, cœlo peperit: v-
bi nunc meliore sui parte viuit. Damnum hoc Magnum
ex Reginæ obitu acceptum, magnò tulit animo REX:
quippe superstitem habebat adhuc Filium: in cuius i-
magine Mortua REGINA MATER viuebat. Quod cum
resarcire vellet: Secundum ei fini in Gallia instaurauit
connubium: præmisso fidei suæ Sponsore ILLVSTRISSIMO
VIRO, CHRISTOPHORO OPALINIO, PALATINO POSNANIENSE:
qui pulcherrimum in diligero Regno florem legit, MA-
RIAM LUDOVICAM, Principem Niuernensem;
tanto quoque dignam REGE, REGINAM. In qua siue
formam corporis pulcherrimam spectes, siue animi do-
tes perfectissimas requiras: nihil prorsus desideres. Fa-
cere hanc pulchram, pulchram prole Parentem REX po-
tuisset: si cœlum suis votis ac nostris annuisset. Sed ille
qui liberos Regibus, qui liberis populis Reges dat, do-
natque DEVS: neque REGEM, neque nos tam dulci
optatoque donare voluit fructu. Naturæ etiam & quum
videbatur, ut qui tantus esset sine liberis ac prole reipu-
blicæ subduceretur. Quæ effæta, ut nonnunquam ma-
tres solent, aut cum nihil maius potest, cessat melius,
quam deficit. Proh dolor! sperata REGIS prole & vi-
ta insimul priuamur. Moritur sine liberis Pater: qui
nihil habuit mortale, nisi quod moritur. Moritur nobis
tanquam suis liberis, quorum vitam uti Pater adamauit;
ut pro illa suam in tot discrimina offerre, nunquam dubi-
tarit.

Quintili
anus in
sua de-
clamati-
one de
apibus.

tarit. Verum debuit mori, quem natura genuit mortalem. Debuit mori, qui satis gloriae vixit. Vtinam vero eius mortem nostram redimere: utinam vitam nostram pro sua offerre potuissimus! Non defuissent (credo) Q. Curtij, qui se lubentissime fato precipites dedissent: si Dij, REGEM nobis in columem seruare voluissent. Sed o nimis amula magnorum fatu! Cui aeterna stare vita debuit, occubuit. Ignoscite caeli, Inuidistis Poloniae & orbi tam magnum: aut imperium orbemque non dignum tam magnò, putastis. Spoliastris proinde orbem, vt vos ornaretis. Date veniam, inuidemus vobis. Quanquam detractum nihil volumus promeritæ toties felicitati, cum orbitatem nostram sentimus. Sed sileamus, ne nimium audaces, metam silentij egrediamur. Cum itaque inuidiam nostram & querimonijs non profuturis, vitam reddere nequeamus VLADISLAO; perpetuas saltet ei demus lachrymas: lachrymis mortuo Parenti parentemus, qui pro nostra salute foris domique perpetuò desudauit. Aeternum dolendus; qui bene imperando effecit, ne eum nobis imperasse unquam doleremus. Aeternum lugendus; qui hanc rem publicam suis armis, fortitudine, pietate, iustitia, clementia, sua denique prudentia & consilio, stare voluit aeternam. Aeternum deplorandus; cum quo omnes victoriae ac triumphi, cum quo omnis gloria militaris, cum quo belli Dux uterque, cum quo omnis propè exercitus, uno eodemque fatigato oc-
cubuisse

rebusuisse videntur. Ita æquum fortunæ Reipub: vide-
batur: ut cuius vitæ, omnia Patriæ decora, omnia orna-
menta, atque præsidia steterunt: eiusdem morte debi-
litata & fracta, subito casu corruerent. Qui si deplora-
tissimo huic tempori, quod casu quodam fatali est mor-
tem eius consecutum, superuixisset: non dubitandum
quoniam tam barbarum Scytham, quam perduellem Co-
fucum, utrumq; hac nostrorum funestæ calamitate præ-
ferocem, sui corporis obiectu domuisset. Vel si ita su-
peris visum fuisset; eum Spiritum quem naturæ reddi-
dit, Patriæ potius reddidisset. Etsi tantum dolere, a-
nimum V L A D I S L A I absentem possumus; hoc vero
corpus, quod nobis ille velut augustum quoddam diuinæ
suae mentis inter homines hospitantis domicilium reli-
quit, debitò oportet prosequamur honore. Ita conde-
cet, ut non inferiorem Angusto ac Tito in nobis expe-
riatur affectum, qui virtutibus & meritis, Augustum ac
Titum adæquauit. In Augusti namque funere ornau-
do, & memoriâ honorandâ, senatus eò studiò certatim
progressus est, ut inter alia complura censuerint quidam,
funus triumphali porta ducendum, præcedente victoria,
qua erat in Curia, canentibus naniam Principum liberis
utriusque sexus. Alij exequiarum die ponendos annulos
aureos, ferreosque sumendos. Alij ut omne tempus à
primo die natali ad exitum eius, seculum Augustum ap-
pellaretur, & ita in fastos referretur. Senatorum hu-

*Suetonius
in Augu-
sto.*

meris delatus in campum, Reliquias legerunt primores
equestris ordinis, tunicati & discincti, pedibusque nu-
Suetonius
in Tito
Vespasi-
ano.
dis, ac in Mausoleo condiderunt. Iam verò de Tito ut
palam Senatui factum est, mortuum esse; tantas mor-
tuo gratias egit laudesque, quantas congeffit, ne viuo
quidem vñquam atque præsentii. Quod si etiam Chri-
stianis, Christianos imitari placet, Regem Christianissi-
mum HENRICVM IV, habemus: cui mortuo, æternum
Duplex
Historia
Gallice
Scriptor.
victura posteritas, MAGNI nomen, ob res præclare ge-
fas donauit. Quam ob rem si hac ipsa, vel his longè te-
gnavolumus congerere, congeramus. Mortuo primùm
gratias laudesque agamus. Deinde Funus illius trium-
phali porta ducamus. Suarum exequiarum die ponamus
annulos aureos, ferreosque sumamus. Omne tempus,
à primo die natali ad exitum eius, seculum VLADI-
SLAVIANVM appellemus, ac in fastos referamus.
MAGNVM denique vocemus. Ne ingrati ac imme-
mores tantorum beneficiorum, quanta à viuente
accepimus videamur. Nec postea Rege altero,
digni; qui nobis suis meritis, suis virtus-
tibus, sua vitâ mortuum referat.